
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 1603

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11470 del 23/09/2019

OGGETTO: SOMME DA TRASFERIRE A FAVORE DI AZIENDA CALABRIA VERDE PER FAR 
FRONTE AL PAGAMENTO, PER IL 2019, DELLE SPETTANZE E DEGLI ONERI DELLE 
MENSILITÀ DA CORRISPONDERE ALLE RISORSE UMANE IMPIEGATE NEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO DEI CORSI D'ACQUA . ART. 4, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE N. 
41/2018 . IMPEGNO SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in 
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province,  in  esecuzione  della  legge  regionale  12  agosto  2002,  n.  34  e.ii.,  ed  ai  relativi  e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16 
dicembre  2015,  lo  scioglimento  della  UOT istituite  con  DGR  n.  369/2015,  con  contestuale 
passaggio  delle  relative  funzioni,  procedimenti  e  personale  ai  settori  dipartimentali  di 
competenza;  

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio  Idrico”  –  Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le  funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con  DGR  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto:  “Struttura  Organizzativa  della  Giunta 
Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si 
è  stabilito,  tra  l’altro,  che  le  Unità  Organizzative  Temporanee  saranno  disciolte  per  effetto 
dell’entrata in vigore della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con la citata 
DGR n. 63 del 15/02/2019;

• con DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa  della  Giunta  regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione 
delle relative fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che,  ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
regionale n. 3/2019, dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
BURC entrerà in vigore la nuova struttura organizzativa approvata con Deliberazione n. 63/2019 
e per l’effetto le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte, inoltre,  con l’entrata in vigore 
della  nuova  struttura  organizzativa  di  cui  alla  DGR  n.  63/2019,  per  effetto  le  modifiche  ivi  
adottate,  si  produrranno effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’allegato C  della 
medesima DGR n. 63/2019, in quanto relativi a Settori oggetto di modifica;

• con D.D.G. n. 643 del 18/12/2018 l’Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con D.P.G.R. n° 139 del 19/12/2018 è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria quale Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con  DGR n.  160  del  16/04/2019  è  stato  prorogato  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori  Pubblici,  Mobilità” all’Ing. Domenico 
Pallaria;

• con DPGR n.72 del 29/05/2019 è stato prorogato all’ing. Domenico Maria Pallaria l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

• con  decreto  Dirigenziale  n°  7243  del  17/06/2019  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di 
direzione di reggenza del Settore “Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale ( Catanzaro, Vibo 
Valentia, Crotone );

Premesso ancora che:
• con DGR n. 423 del 24.09.2018 sono state attribuite, tra l’altro, al Dipartimento Infrastrutture, 

Lavori Pubblici e Mobilità le funzioni già esercitate dalla soppressa Autorità di Bacino Regionale 
ivi  compreso il  coordinamento e la supervisione delle attività  dei  presidi  idraulici  attualmente 
attivati per il solo monitoraggio (Liv. A) di cui alla DGR n. 301/2013;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con DDG n. 13920 del 27/11/2018 è stato assegnato ai settori 10  “Gestione Demanio Idrico – 
Area  Centrale  (Catanzaro,  Vibo  Valentia,  Crotone)”  e  11  “Gestione  Demanio  Idrico  –  Area 
Settentrionale (Cosenza)”, le funzioni di coordinamento e la supervisione delle attività dei presidi 
idraulici attualmente attivati per il solo monitoraggio (Liv. A) di cui alla DGR n. 301/2013.

Visto  il  Decreto del D.G. n. 862 del 03/02/2010 di “approvazione protocollo d’intesa”, tra la Regione 
Calabria,  l’Autorità  di  Bacino  Regionale  e  l’Azienda  Forestale  della  Regione  Calabria  (AFOR),  in 
applicazione all’art. 1 della L.R. n. 31/2009.

Vista la nota del Dirigente Generale del Dipartimento n. 9, LL.PP., n. 3052/DG del 19/08/2008, nella 
quale,  in  analogia all’operato della  Ragioneria dello  Stato,  si  dà atto,  che i  pagamenti  effettuati  nei 
confronti di soggetti pubblici, non essendo correlati da alcuna prestazione del beneficiario, si configurano 
come mero trasferimento di fondi tra soggetti pubblici, quindi non assoggettabili alla verifica preliminare 
di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 e Decreto M.E.F. n. 40 del 18/01/2008, recanti disposizioni in 
materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione, e comunica di conformarsi, per dette fattispecie di 
trasferimenti, alla nota n. 4077 del 20/06/2008 del Dipartimento Bilancio e Patrimonio, che detta ulteriori 
disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni di cui  alla legge n. 286 del 24/11/2006 e al 
citato D.M. n. 40/2008, non inoltrando più richieste di verifica e non dando seguito a quelle già inoltrate.

Visti:
- la L.R. n. 31/2009 così’ come modificata dalla L.R. n. 52/2009, in particolare l’art. 3 che stabilisce: 

“Al fine di garantire il servizio pubblico essenziale di monitoraggio della rete idrografica regionale, 
l’AFOR è autorizzata ad assumere personale part-time con qualifica di sorvegliante e ufficiale 
idraulico…”, e che la relativa copertura finanziaria è assicurata dal Bilancio regionale;

- la  DGR n.  602  del  14/09/2010  con  la  quale,  modificando  e  integrando  la  DGR n.  644  del 
21/09/2009,  ha  affidato  all’AFOR  la  gestione  tecnico-amministrativa  dei  presidi  territoriali 
idrogeologici e idraulici;

- la  DGR  n.  301  del  11/09/2013  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stata  approvata  la  proposta  di  
rimodulazione  ed  attivazione  dei  presidi  idrogeologici  e  idraulici  prevedendo  l’attivazione 
graduale  dei  presidi  su  4  livelli  di  operatività  caratterizzati  da  complessità  crescenti  e 
contestualmente  è  stata  incaricata  l’AFOR  all’attuazione  immediata,  mediante  l’utilizzo  delle 
proprie risorse umane ed economiche, del 1° livello di operatività;

- la L.R. n. 25 del 16.05.2013 e s.m.i. di istituzione dell’Azienda regionale per la Forestazione e le 
politiche per la Montagna – Azienda Calabria Verde – e disposizione in materia di forestazione e 
di politiche della montagna;

- l’art. 4, comma primo - lett. a), della succitata legge regionale, con il quale sono state assegnate 
le funzioni dell’AFOR all’Azienda Calabria Verde;

- l’art. 4, comma primo – lett. d), della succitata legge regionale, con il quale è stato stabilito che 
l’attività di servizio di monitoraggio e sorveglianza idraulica delle rete idrografica calabrese deve 
svolgersi a tempo pieno, con l’ausilio del personale di cui alla L.R. n. 52/2009.

Considerato che 
• nell’esercizio Finanziario del Bilancio Regionale 2019 è stata resa disponibile la somma di €. 

8.730.000,00 da trasferire ad Azienda Calabria Verde per il pagamento dei salari del personale 
dei presidi idraulici (LEGGI REGIONALI 19 OTTOBRE 2009, N. 31 e 28 DICEMBRE 2009, N. 
52);

• appare necessario impegnare la somma di €.  8.730.000,00 disponibile nell’esercizio finanziario 
2019 al capitolo n. U3204051701.

Vista la Legge regionale 21 dicembre 2018, n.48 “Legge di stabilità regionale 2019”.

Vista  la  Legge regionale  21 dicembre 2018,  n.  49 “Bilancio di  previsione finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019 – 2021”.

Vista la proposta d’impegno n. 8023/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto. 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto di dover procedere all’impegno di spesa della somma pari ad €.  8.730.000,00 a valere sul 
competente capitolo n. U3204051701 del bilancio 2019, che successivamente sarà trasferita, a seguito 
di rendicontazione, all’Azienda Calabria Verde finalizzata al pagamento delle spettanze e degli oneri da 
corrispondere  nell’anno  2019 alle  risorse  umane  impiegate  nel  servizio  di  monitoraggio  dei  corsi 
d’acqua.

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

• di autorizzare il Settore Ragioneria ad impegnare la spesa complessiva pari ad €. 8.730.000,00 sul 
capitolo U3204051701 del bilancio regionale 2019, che presenta la necessaria disponibilità, giusta 
proposta d’impegno n. 8023/2019;

• di stabilire che  con successivo atto ed a seguito della rendicontazione delle spese finalizzate al 
pagamento,  per il 2019, delle spettanze  e degli oneri delle mensilità  da corrispondere alle risorse 
umane impiegate  nel  servizio  di  monitoraggio  dei  corsi  d’acqua, sostenute  dall’Azienda  Calabria 
Verde, sarà predisposto l’atto di liquidazione delle spese rendicontate;

• di notificare il presente provvedimento all’Azienda Calabria Verde;

• di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 
n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013;

• di pubblicare il presente atto sul BUR Calabria e sul web regionale;

• di trasmettere il presente Decreto al Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e sul sito Istituzionale 
per la prescritta pubblicazione, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLINO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


